
2年生、社会体験学習で多くを学ぶ！！
１１月６日から８日までの３日間、２年生が市内２９の事業所にお世話になり、

社会体験学習を実施しました。普段はなかなか体験できない職場の実際の業務に携
わったり、裏側での大変な作業の様子を見学したりなど、それぞれの職業や働くことの意義
について改めて考える機会を得ることができました。２年生が一回り成長できた貴重な体験
となりました。ご協力いただいた事業所の皆様大変お世話になりました。
今後も地域の方々にご協力いただきながら社会体験学習を実施してまいります。ご協力いただける

事業所や個人の方がいらっしゃいましたら、二中までご連絡いただけると幸いです。

二中学区小中合同クリーン活動、大成功！！

園のクリーン活動を実施しました。天候にも恵まれ、小中学生にとって有意義な時間となり
ました。
クリーン活動の前には、小学生と中学生がだるまさんが転んだやドッジボールなどのレクリェーショ

ンを楽しみ、親交を深めました。中学生がリーダーシップをとり、小学生と一緒に楽しんでいました。お
互いが仲良くなった後に、小グループに分かれて落ち葉集めを行いました。地域の方々にも参加して
いただき、見違えるほどきれいになりました。地域の方々とも少しの時間でしたがふれあいの時間を持
つことができました。
改めまして、ご協力いただいた地域の皆様や、集めた落ち葉を回収してくださった業者の皆様に感

謝申し上げます。今後も、地域とともにある学校として、地域の皆様との活動を大切にして参ります。

＊地域の皆様から「こんなことも生徒たちと一緒にできるのではないか」というアイディアがありました
ら、ぜひともご意見をお寄せいただけますと幸いです。

なつつばき
南河内第二中学校

令和６年度 Ｎ０．７

令和6年１２月 ２日
発行責任者 田澤 孝一

校長室通信２０２４



◎ここからは
11月の主な学校の様子を紹介します

・１１月１２日 下野市教育委員訪問
市の教育委員、教育委員会事務局による学校訪問がありまし

た。数年に一度授業参観等を通して本校の教育活動について確認してい
ただく機会です。本校職員との懇談会も設けていただき、様々な意見交
換を行いました。

・１１月１５日 １年生親子レク
第１学年のＰＴＡ主催行事である親子レク（ミニ

運動会）を実施しました。風船わり競争やしっぽと
りなどの競技に真剣に取り組み、
中学生も保護者の方々も笑顔で競
技に参加できました。今年度の各
学年部のＰＴＡ企画はこれで最終
となりましたが、来年度も楽しい
企画を継続していけますよう、皆
様のご協力をよろしくお願いします。

・１１月２５日 お弁当の日
本年度のお弁当の日を実施しました。年に１回だけですが、

今月、二中学区では今月、自分の健康や体力づくりについて意
識を高める「からだ Week」を実施しており、その活動もかね
て、自分自身でお弁当を作って「健康」への意識を高めました。

・１１月２７日 学校保健委員会（小中一貫教育）
本校の学校医、学校薬剤師、市健康増進課の保健師、二中学区の小学校

養護教諭、本校ＰＴＡ役員の皆様と保健委員会の生徒たちが出席して、学
校保健委員会を開催しました。本校の健康診断の結
果からの健康課題について保健委員会の代表生徒か
ら説明し、専門の立場からアドバイスをいただきま
した。また、生徒からの質問に答えていただくだけ
でなく、生徒に意見を求めていただくなど、短い時
間ではありましたが、有意義な意見交換を実施する
ことができました。今回の意見交換で共有できた内
容は、今後の学校保健の取組に活かして参ります。

・１１月２８日 消費者教育講座（２年生）
市の消費生活センターの職員の方にご来校いただき、２年生が消費者教

育講座を受講しました。「契約」
とはどんなことなのかを、身近な
例をもとに詳しく教えていただき
ました。また「ワンクリック詐欺」について、生徒
によるロールプレイングを織り交ぜながら楽しく学
びました。

＜サッカー部で土日部活動の地域移行をスタート！ 今後は他の部活にも拡大予定＞
サッカー部での土日部活動地域移行がスタートしました。今後は他の部活動にも順次拡

げて参ります。保護者・地域の皆様で、地域移行の指導者としてご協力いただける方は、
ぜひ学校にご連絡いただけるとありがたいです。よろしくお願いいたします。
＜本年度も学校評価へのご協力をお願いいたします＞
本年度もWebによる評価になります、お子様が持ち帰るiPadから入力していただくことになります

のでよろしくお願いいたします。操作方法は お子様を通してご確認ください。
※この「なつつばき」も含め、カラーの記事を、本校のホームページに掲載しております
のでぜひご覧ください。ＱＲコードをカメラで読み込んでご覧ください。スマートフォン
やパソコンに下記URLをご登録いただき、定期的にホームページをご覧いただけるように
していただくと便利です。
http://www.school.shimotsuke.ed.jp/j_school/nankadaini/index.html

http://www.school.shimotsuke.ed.jp/j_school/nankadaini/index.html

